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Xel la Pol ska Sp. z o.o., bę dą -
ca czę ścią kon cer nu Xel la In -
ter na tio nal GmbH, jest jed nym
z li de rów eu ro pej skie go ryn -
ku pro duk cji ma te ria łów bu -
dow la nych (m.in. SIL KA – ce -
gły si li ka to we, YTONG – be -
ton ko mór ko wy, FER MA -
CELL – pły ty gip so wo -włók -
no we, MUL TI POR – mi ne ral ne
pły ty izo la cyj ne). W 32 za kła -
dach na ca łym świe cie kon -
cern za trud nia bli sko 8 tys.
osób. W Pol sce obec ny jest
od 1994 r., gdzie dziś zlo ka li -
zo wa nych jest już 11 za kła -
dów pro duk cyj nych. Naj now -
szym hi tem pol skie go pro du -
cen ta są, wpro wa dzo ne na ry -
nek w ub. ro ku, blocz ki z be to -
nu ko mór ko we go YTONG
ENER GO. To naj cie plej szy
na pol skim ryn ku ma te riał bu -
dow la ny. 

Blocz ki YTONG ENER GO są
od po wie dzią na re al ne za po -
trze bo wa nie na pol skim ryn ku

bu dow la nym na ma te ria ły, da -
ją ce zde cy do wa nie mniej sze
kosz ty re ali za cji in we sty cji
w za kre sie ener go osz częd no ści.
Oszczęd no ści przy no si rów nież
brak do dat ko wych kosz tów
zwią za nych z sys te mem ocie ple -
nia. Wła ści wo ści YTONG ENER -
GO po zwa la ją na bu do wę mu -
rów jed no war stwo wych (bez

sys te mu ocie ple nia), da jąc efek -
ty ścia ny ocie plo nej. Ten ma te -
riał od ub. ro ku re wo lu cjo ni zu -
je bran żę. Ma ogrom ne zna cze -
nie w eko no mi ce przed się wzię -
cia (krót szy czas re ali za cji
oraz mniej sze kosz ty bu do wy
i póź niej szej eks plo ata cji bu -
dyn ku). Jest naj cie plej szą „ce -
głą” w Pol sce i nie ma kon ku -
ren cji wśród in nych te go ty pu
ma te ria łów. Po twier dza ją to
wy ni ki ba dań współ czyn ni ka
prze ni ka nia cie pła, któ ry
w przy pad ku ścia ny z YTONG
ENER GO jest o wie le niż szy niż
dla in nych ma te ria łów ścien -
nych. 

Pro duk ty po sia da ją cer ty fi kat
CE, bę dą cy po twier dze niem po -
cho dze nia i wła ści wo ści ma te ria -
łu. Oprócz wdro żo nych sys te -
mów za rzą dza nia i norm, któ rych
kon tro la od by wa się na po zio mie
la bo ra to ryj nym, Xel la wpro wa -
dzi ła do dat ko wy, wła sny sys tem
kon tro li ja ko ści, ma ją cy for mę
kon kur su dla wszyst kich za kła -

dów Xel li. – Ten we wnętrz ny
sys tem funk cjo nu je od lat i obo -
wią zu je wszyst kie za kła dy kon -
cer nu. Wy ro by oce nia ne są
z punk tu wi dze nia klien ta – mó -
wi Ce za ry Szeszu ła, pre zes za -
rzą du Xel la Pol ska Sp. z o.o.
– Spraw dza na jest m.in. do kład -
ność wy mia ro wa pro duk tów, ich
wy gląd ze wnętrz ny, ich eks po no -
wa nie, a na wet ja kość ich opa ko -
wa nia. 

Naj lep szym za kła dem kon cer -
nu, po raz pią ty, oka zał się pol ski
od dział Xel li w Sie ra dzu, po ko nu -
jąc w ub. ro ku wszyst kie 32 fa bry -
ki. – Suk ce su w tym za kre sie na -
le ży do pa try wać się przede
wszyst kim w do brym za rzą dza -
niu za kła dem, w do brze umo ty -
wo wa nych i do świad czo nych
pra cow ni kach, bę dą cych wy so -
kiej kla sy fa chow ca mi, wy ko nu -
ją cy mi po wie rzo ne za da nia z naj -
wyż szą sta ran no ścią, w po sza no -
wa niu dla pra cy i ze świa do mo -
ścią ko niecz no ści re ali za cji pro -
duk cji wy ro bów o naj wyż szych

pa ra me trach ja -
ko ścio wych – do -
da je C. Szeszu ła.

Blocz ki YTONG
ENER GO Xel la
ofe ru je w gru bo -
ściach 24, 36,5
i 48 cm, z któ rych
ten ostat ni, bę dąc
naj cie plej szym
ma te ria łem do -
stęp nym na ryn -
ku jest pro duk -
tem przy szło ścio -
wym. Ze swo im
n a j  n i ż  s z y m
współ czyn ni kiem
prze ni ka nia cie -
pła zo sta wia w ty -
le pro duk ty kon ku ren cji i obo -
wią zu ją ce nor my. 

Xel la Pol ska Sp. z o.o. nie prze -
rwa nie in we stu je w mo der ni za -
cję za kła dów pro duk cyj nych i no -
we tech no lo gie. W cią gu ostat -
nich 4 lat pol skie za kła dy wy da -
ły na te ce le ok. 100 mln zł.
W ub. ro ku, kosz tem 30 mln zł,

prze bu do wa no za kład w Pi le,
uru cha mia jąc no wą li nię pro -
duk cyj ną tech no lo gii YTONG. 

Strza łem w dzie siąt kę był
tak że uru cho mio ny pierw szy 
sklep in ter ne to wy tej bran ży
(www.sklep.xel la.pl).

Magdalena Zastawnik,
Jacek Majewski
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Naj cie plej sza „ce gła” w Pol sce

     

Cezary Szeszuła, prezes zarządu
Xella Sp. z o.o.

Twier dza Boy en to XIX -
wiecz ny obiekt mi li tar ny, któ -
ry wraz z oko li cą zaj mu -
je 45 ha i sta no wi atrak cyj ny
te ren in we sty cyj ny Gi życ ka
oraz je den z naj le piej za cho -
wa nych za byt ków ar chi tek -
tu ry obron nej XIX wie ku
w Pol sce. Mia sto Gi życ ko,
czy niąc sta ra nia o zwięk -
sze nie atrak cyj no ści in we -
sty cyj nej Twier dzy Boy en,
przygotowało w 2009 ro ku
pro jek t pn. „Opra co wa nie
stu dium wy ko nal no ści dla
te re nu w Twier dzy Boy en
w Gi życ ku” ze środ ków Unii
Eu ro pej skiej w ra mach Pro -
gra mu Ope ra cyj ne go In no -
wa cyj na Go spo dar ka. 

Opra co wa nie uwzględ nia udział
part ne ra pry wat ne go oraz sta -
no wi ba zę dla roz mów z po ten -

cjal ny mi in we sto ra mi. Wska -
zu je też naj lep sze moż li we roz -
wią za nia or ga ni za cyj ne i fi nan -
so wo -eko no micz ne. W stu dium
wy ko nal no ści na te re nie
w Twier dzy Boy en zlo ka li zo wa -
no kom pleks urzą dzeń spor tu,
kul tu ry i wy po czyn ku oraz ba -
zę ho te lo wą dla tych usług. 

Ze wzglę du na do god ne czyn -
ni ki, ta kie jak: du ża po wierzch -
nia (45 ha), atrak cyj ne po ło że -
nie czy też do bry stan tech nicz -
ny obiek tu, ist nie je moż li wość

wzbo ga ce nia i uroz ma ice nia
do tych cza so wych pro po zy cji
tu ry stycz no -re kre acyj nych o no -
we pro jek ty, któ re po zwo li ły by
wszech stron nie wy ko rzy stać
wa lo ry Twier dzy. W stu dium
przed sta wio no rów nież wie le
po my słów i pla nów do ty czą -
cych ak tu al ne go funk cjo no wa -
nia Twier dzy. Wy ma ga to upo -
rząd ko wa nia obiek tu pod wzglę -
dem ar chi tek to nicz no -prze -
strzen nym i wy ko rzy sta niem
obiek tów ku ba tu ro wych Twier -

dzy mię dzy in ny mi na miej sca
prze zna czo ne do re kre acji,
na obiek ty tu ry stycz ne, kon fe -
ren cyj no -kon gre so we, hi sto -
rycz ne i za byt ko we, ho te lo we.

Urząd Miej ski w Gi życ ku
Al. 1 Ma ja 14,

11-500 Gi życ ko
tel. 087 732 41 11,
fax 087 428 52 41
urzad@gizycko.pl

www.gi zyc ko.pl
www.boyen.gizycko.pl

Pu bli ka cję sfi nan so wa no ze środ ków Unii Eu ro pej skiej
w ra mach Pro gra mu Ope ra cyj ne go In no wa cyj na Go spo dar ka
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Twier dza Boy en – 
szan są roz wo ju Gi życ ka

Fir ma Tand berg jest wio dą -
cym li de rem bran ży wi de -
okon fe ren cyj nej w za kre sie
usług wi de okon fe ren cyj nych
high -de fi ni tion oraz do staw
roz wią zań mo bil nych pro -
duk tów wi deo. Cen tra le
przed się bior stwa znaj du ją
się w Nor we gii i w USA,
a jego ofer ta tra fia do 90 kra -
jów świa ta, w tym do Pol ski.
Fir ma przy stą pi ła do te go -
rocz nej edy cji pro gra mu In -
no wa cja Ro ku.

Sys te my wi de okon fe ren cyj ne
te le pre sen ce fir my Tand berg
po zwa la ją na re ali za cję roz -
mów, kon fe ren cji czy ne go cja cji
w do wol nym cza sie, bez wzglę -
du na od le głość i in ne geo gra -
ficz ne ba rie ry. Sys te my te są
prze zna czo ne dla każ dej wiel ko -
ści przed się biorstw – są efek tyw -
nym na rzę dziem pra cy, zwłasz -
cza tam, gdzie ist nie je ko niecz -

ność za rzą dza nia roz le głą sie cią
od dzia łów. Spo tka nia mo gą być
za pi sa ne w po sta ci elek tro nicz -
nej co po zwa la wy ko rzy stać ich
treść w do wol nej chwi li. 

W ofer cie fir my Tand berg
znaj du ją się, po za sa my mi urzą -
dze nia mi au dio wi zu al ny mi, ta -
kie usłu gi, jak in sta la cja urzą -
dzeń nie zbęd nych do prze pro -

wa dze nia wi de okon fe ren cji czy
od po wied nia ada pta cja i aran -
ża cja po miesz czeń kon fe ren -
cyj nych (na kom fort me dial ne -
go spo tka nia ma ją wpływ ta kie
czyn ni ki, jak np. ro dzaj wy po sa -
że nia czy ko lor ścian sa li) – Od -
po wied nio przy go to wa na wi -
de okon fe ren cja za pew nia na tu -
ral ne do świad cze nie oso bi ste go

spo tka nia, któ re go nie jest w sta -
nie za ofe ro wać żad na in na
tech no lo gia – mó wi Krzysz tof
Do bro wol ski, Co un try Ma na ger
Po land.

Wi de okon fe ren cje są nie zwy -
kle po moc ne w cza sie glo bal nej
re ce sji eko no micz nej. Do świad -
cze nia fir my wska zu ją, że te
przed się bior stwa, któ re za in we -
sto wa ły w tech no lo gię wi de -
okon fe ren cyj ną, po no szą zde cy -
do wa nie niż sze kosz ty w za kre -
sie ko mu ni ka cji ze wnętrz nej
i we wnętrz nej. – Z dru giej stro -
ny, z na szych ana liz wy ni ka
jed no znacz nie, że po sia da nie
sys te mów te le pre sen ce w cza -
sie oży wie nia go spo dar cze go
gwa ran tu je z ko lei zde cy do wa -
nie sil niej szą po zy cję fir my – do -
da je K. Do bro wol ski.

Ma rek Przy byl ski

W I  D E  O K O  M U  N I  K A  C J A  Rozwiązania firmy Tand berg 

Zdal ne za rzą dza nie

MAŁ GO RZA TA BA CHÓRZ:
Ma ło pol ski Bank Spół dziel czy
ob cho dzi w tym ro ku swo je
85-le cie. Ja kie czyn ni ki gwa -
ran tu ją pa smo nie prze rwa nych
suk ce sów?

EDWARD BIER NAC KI:
Nasz Bank, ja ko part ner dla mi -
kro przed się biorstw oraz osób
pry wat nych, sto su je szcze gól -
ne po dej ście, któ re nie jest moż -
li we w przy pad ku du żych ban -
ków ko mer cyj nych. Mam na my -
śli re zy gna cję z my śle nia pro -
duk to we go, kon cen tra cję na po -
trze bach klien tów. Wła śnie ta ka
nie skrę po wa na glo bal ny mi pro -
ce du ra mi fi nan so wy mi in sty tu -
cja, do sko na le zna ją ca go spo dar -
cze i spo łecz ne uwa run ko wa nia
re gio nu mo że być eks per tem
w dzie dzi nie fi nan so wa nia pol -
skiej ma łej i śred niej przed się -
bior czo ści. 

Ja ką ro lę w dzia łal no ści Ban -
ku od gry wa ją pro gra my i dzia -
ła nia re ali zo wa ne w ra mach
CSR? 
CSR to w ostat nich la tach bar dzo
po pu lar ny ter min. Mi mo iż, nasz
Bank w ofi cjal nych do ku men tach
nie po słu gu je się tym ter mi nem, to
jed nak odmo men tu po wsta nia re -
ali zu je w swo ich dzia ła niach idee
od po wie dzial no ści spo łecz nej biz -
ne su. Już sa ma idea ban ko wo ści
spół dziel czej za kła da uwzględ nie -
nie wpro ce sie za rzą dza nia nie tyl -
ko aspek tów eko no micz nych, ale
rów nież spo łecz nych. Klu czo wym
ele men tem po li ty ki CSR są pra cow -
ni cy. Bank wspie ra ich wosią ga niu
rów no wa gi mię dzy ży ciem za wo -
do wym, aoso bi stym. Or ga ni zu je im
ela stycz ne go dzi ny pra cy, dba
o mło de ma my. Chce my aby urlop
ma cie rzyń ski czy wy cho waw czy
nie mu siał ozna czać dla nich ze -
rwa nia kon tak tu z Ban kiem. Dba -
my rów nież oroz wój pra cow ni ków,
in we stu jąc w ich szko le nia. In -
nym waż nym po lem ak tyw no ści
jest dzia łal ność na rzecz spo łecz -
no ści lo kal nych, wspie ra my oświa -
tę i kul tu rę.

Ja kie ko rzy ści przy no si Pań -
stwu pro wa dze nie biz ne su spo -
łecz nie od po wie dzial ne go?
Pro wa dząc dzia łal ność z uwzględ -
nie niem war to ści etycz nych, oka -
zu jąc sza cu nek dla pra cow ni ków
oraz dla spo łe czeń stwa, zy sku je -
my za ufa nie Klien tów. Dla Ban ku
ja ko in sty tu cji lo kal nej do bry wi ze -
ru nek wśród miesz kań ców, władz
sa mo rzą do wych jest nie do prze -
ce nie nia. Do bre wa run ki pra cy
po wo du ją, iż ma my sta bil ny i efek -
tyw ny ze spół pra cow ni ków. Ak tyw -
ność na tym po lu przy no si ko rzy -
ści, któ re wi docz ne są w na szych
wy ni kach i po zy cji ryn ko wej.

W ja ki spo sób MBS w Wie licz -
ce trosz czy się o wy so ki stan -
dard ob słu gi Klien tów oraz dłu -
go trwa łe i lo jal ne re la cje z ni mi?
Dłu go trwa łe re la cje z Klien tem
moż na zbu do wać tyl ko dzię ki sto -
so wa niu przej rzy stych prak tyk
biz ne so wych opar tych na sza cun -
ku dla Klien tów. Dziś przy ogrom -
nej kon ku ren cji na ryn ku ban ko -
wym, sze ro ka ofer ta pro duk to -
wa, ban ko wość elek tro nicz na to
za ma ło. Dla te go kła dzie my sil ny
na cisk na przej rzy stość sto so wa -
nych za sad współ pra cy, in dy wi du -
al ne po dej ście do wszyst kich firm
bez wzglę du na ich wiel kość. 

B A N  K O  W O Ś Ć Ma ło pol ski Bank Spół dziel czy – Li de r

Spo łecz nej Od po wie dzial no ści „Do bra Fir ma 2009”

Z tra dy cja mi
ku przy szło ści
R O Z  M O  W A  z Edwar dem Bier nac kim,

pre ze sem MBS w Wie licz ce

Edward Bier nac ki, pre zes za rzą du
Ma ło pol skie go Ban ku

Spół dziel cze go
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Znaj du ją ca się na gra ni cy
dwóch re gio nów – Ma ło pol ski
i Pod kar pa cia – Gmi na Biecz,
to gmi na o cha rak te rze rol ni -
czo -prze my sło wym, po sia da -
ją ca wa lo ry kra jo bra zo we Po -
gó rza Kar pac kie go. Bo ga ta
hi sto ria tych te re nów po zo sta -
wi ła licz ne za byt ki. Bli skość
przej ścia gra nicz ne go, do brze
wy po sa żo na ba za noc le go wa
oraz są siedz two Ma gur skie go
Par ku Na ro do we go, Uzdro wi -
ska Wy so wa Zdrój i za le wu
w Klim ków ce spra wia ją, że
Biecz jest chęt nie od wie dza ny
przez tu ry stów i wy bie ra ny
ja ko miej sce do za miesz ka nia. 

W skład Gmi ny wcho dzi mia sto
Biecz oraz 10 so łectw. Po wierzch -
nia gmi ny obej mu je ob szar bli -
sko 100 km2, a licz ba miesz kań -
ców wy no si po nad 17 tys.

Przez Gmi nę Biecz prze bie ga
Szlak Ar chi tek tu ry Drew nia -
nej (wieś Bi na ro wa i Li bu sza)
oraz szlak cmen ta rzy z I woj ny
świa to wej. Naj więk szą atrak cją
gmi ny jest mia sto Biecz – ko pal -
nia hi sto rii, sie dzi ba kró lów
oraz je go za byt ki, sku pio ne
wo kół śre dnio wiecz nej za bu do -
wy, oto czo nej mu ra mi obron ny -
mi. Przed la ty Biecz był ośrod -
kiem te re no wej wła dzy ad mi ni -
stra cyj nej, są dow ni czej i woj -
sko wej. Mia sto mia ło pra wo
mie cza, urzę do wał tam kat,
zwa ny Mi strzem Świę tej Spra -
wie dli wo ści, któ ry wy ko ny wał
wy ro ki śmier ci i prze pro wa -
dzał tor tu ry. Do dziś w piw ni -
cach wie ży ra tu szo wej jest loch
(tur ma), w któ rym wię zio no
ska zań ców. 

Przed la ty roz wo jo wi Bie cza
sprzy ja ła bli skość szla ków han -
dlo wych, dziś – bo ga ta hi sto ria,
wa lo ry przy rod ni cze, licz ne
atrak cje tu ry stycz ne oraz re -
ali zo wa ne pla ny in we sty cyj ne. 

Gmi na Biecz po sia da oko -
ło 4 ha grun tów prze zna czo -
nych pod bu dow nic two miesz ka -
nio we jed no ro dzin ne, 11 ha te re -
nów rol nych (sa dy z moż li wo ścią
zmia ny prze zna cze nia) oraz
ok. 3 ha atrak cyj nych te re nów
usłu go wych i pro duk cyj nych dla
in we sto rów.

Głów nym za da niem gmi ny
jest dy na micz na roz bu do wa
in fra struk tu ry ko mu nal nej po -
przez po rząd ko wa nie go spo -
dar ki wod no -ście ko wej, w tym
mo der ni za cja oczysz czal ni
ście ków, bu do wa sie ci ka na li za -
cyj nych. Po nad to wdro że nie
se lek tyw nej zbiór ki od pa dów,
mo der ni za cja i bu do wa dróg,
ter mo mo der ni za cja obiek tów
uży tecz no ści pu blicz nej, od no -
wa cen trów wsi, roz wój ba zy
spor to wej oraz re wi ta li za cja
ukła du sta ro miej skie go Bie -
cza, któ ra roz pocz nie się już
wio sną br.

W br. zo sta nie od da na do użyt -
ku ha la spor to wa bu do wa -
na przez po wiat przy du żym
udzia le fi nan so wym Gmi ny Biecz.
Pla ny in we sty cyj ne na la ta 2010-
2012 są am bit ne – gmi na pla nu -
je in we sty cje o war to ści po nad 50
mln zł (w tym po nad 30 mln to
środ ki ze wnętrz ne).

Wła dze Gmi ny Biecz wy cho dzą
na prze ciw ocze ki wa niom miesz -
kań ców, or ga ni zu jąc wie le im prez
kul tu ral no -spor to wych. W 2009 r.
od by ły się m.in.: VII Bieg Naf to -
wy, rajd Ci tro ena 2CV, Lot na Pre -
mia 66. To ur de Po lo gne, I Mul ti -
me dial ny Fe sti wal Sztu ki Kar pa -
ty Of fer 2009. Po nad to Miej ska
i Gmin na Bi blio te ka Pu blicz -
na oraz Mu zeum Zie mi Biec kiej
or ga ni zu ją cie szą ce się ogrom ną
po pu lar no ścią wer ni sa że, wy -
sta wy fo to gra fii i ry sun ku oraz
kon cer ty.

Urszula Niemiec,
Burmistrz Biecza

S A M O R Z Ą D  Biecz w Programie Przyjazna Gmina 2010

Gmi na wiel kich szans
Ja sło, to li czą ce 38 tys. miesz -
kań ców mia sto, ma low ni czo
po ło żo ne w po łu dnio wo -
-wschod niej Pol sce. Nie gdyś
na zy wa ne „Ma łym Wied niem”
oraz „Pe reł ką Pod kar pa cia”,
w cza sie II woj ny świa to wej
do szczęt nie zbu rzo ne, a na -
stęp nie od bu do wa ne dzię ki
pra cy i de ter mi na cji Ja ślan.
Dziś tęt ni ży ciem, osią ga jąc
stan dar dy eu ro pej skie. 

Prze ko nu ją nas o tym zre ali zo -
wa ne in we sty cje, zwłasz cza te
z udzia łem środ ków z UE. Ostat -
nio za koń czo na zo sta ła wy mia -
na sie ci wo do cią go wej i mo der -
ni za cja sta cji uzdat nia nia
wo dy za 28 mln zł, ter mo -
mo der ni za cja czte rech du -
żych obiek tów: Ze spo łu
Szkół Miej skich nr 3 i 4,
Przed szko la Miej skie go
nr 9 oraz bu dyn ku Stra ży
Miej skiej za po nad
3 mln zł, a tak że kom -
pleks bo isk spor to wych
za ok. 2 mln zł. 

Prio ry te tem władz mia -
sta jest rów nież dba łość
o bez pie czeń stwo je go miesz kań -
ców, o czym świad czy re ali za cja
du żej in we sty cji bu do wy wa łów
prze ciw po wo dzio wych na za -
gro żo nych po wo dzią te re nach. 

Na szcze gól ną uwa gę za słu -
gu je rów nież wciąż zmie nia ją -
cy się wi ze ru nek Ja sła, któ re
zy ska ło już mia no mia sta przy -
ja zne go i otwar te go, za rów no
dla tu ry stów, jak i przed się -
bior ców. Spo ro środ ków prze -

zna cza się na re no wa cję i od no -
wę za byt ko wej za bu do wy, jak
i wpro wa dza nie no wych roz -
wią zań ar chi tek to nicz nych.
Z koń cem ubie głe go ro ku za -
koń czo no prze bu do wę wschod -
niej pie rzei Ryn ku, w efek cie
któ rej po wsta ła ale ja spa ce ro -
wa. Za kwo tę ok. 3 mln zł wy -
re mon to wa ne zo sta ły rów nież
uli ce – Ko ściusz ki, Ka zi mie rza
Wiel kie go i Ry nek. 

Mia sto roz wi ja rów nież in fra -
struk tu rę dro go wą, szcze gól nie
na te re nach in we sty cyj nych. 

Ja sło sku pia miesz kań ców
tak że wo kół ży cia kul tu ral ne go,
o czym świad czą im pre zy

o zna cze niu mię dzy na ro do -
wym, ta kie jak Mię dzy na ro do -
we Dni Wi na. To 2-dnio wa im -
pre za, pod czas któ rej swo je
wy ro by pre zen tu ją wi nia rze
z ca łej Pol ski oraz za przy jaź nio -
nych z Ja słem miast Wę gier,
Ukra iny, Sło wa cji i Czech.
Od lat w Ja śle i oko li cach po -
wsta ją licz ne win ni ce, a mia sto
ma szan sę stać się sto li cą pol -
skie go wi niar stwa. 

Or ga ni zo wa ne są rów nież licz -
ne im pre zy o zna cze niu lo kal -
nym, na wią zu ją cym do tra dy cji
ja sielsz czy zny: Dzień Pa tro na
i Pik nik z Ko ni kiem Pol skim.
Kon takt ze sztu ką za pew nia
rów nież pręż nie dzia ła ją cy Ja -
siel ski Dom Kul tu ry, ofe ru ją cy
sze ro ki re per tu ar wy staw, fe -
sti wa li i kon kur sów, m.in. Ogól -
no pol ski Kon kurs Mło dych In -
stru men ta li stów, któ ry sku pia
wo kół sie bie mło de ta len ty mu -
zycz ne z ca łej Pol ski. 

Uwa gę tu ry stów przy ku wa
tak że wy jąt ko wy kli mat mia sta
oraz je go oko lic. Pięk no przy -
ro dy po bli skich za kąt ków Ma -

gur skie go i Biesz czadz -
kie go Par ku Na ro do we go
oraz Ja śli skie go Par ku
Kra jo bra zo we go spra -
wia, że Ja sło jest wspa -
nia łą ba zą wy pa do wą
w te te re ny. Kry je wię cej
cie ka wych miejsc, cze go
przy kła dem jest „Kar -
pac ka Tro ja”, skan sen
ar che olo gicz ny, któ ry jest
wier ną ko pią sło wiań -
skie go gro dzi ska z epo ki

brą zu. Na tra sie spo tkać moż -
na miej sca, obiek ty i eks po zy -
cje, zwią za ne z wy do by ciem
i prze twór stwem ro py naf to wej
oraz dzia łal no ścią Igna ce go
Łu ka sie wi cza. To za je go za słu -
gą po wsta ła w oko li cach Ja sła,
pierw sza na świe cie de sty lar -
nia ro py naf to wej, a mia sto
ko ja rzo ne jest z tra dy cją naf to -
wą w Pol sce.

Paulina Łącka, UM w Jaśle

S A M O R Z Ą D  M I E J S K I  Ja sło – Przyjazna Gmina 2009

Biesz czadz ki kli mat,
eu ro pej skie stan dar dy

Pięk nie po ło żo na Gmi na Ja -
sło (woj. pod kar pac kie) to
dziś 18 miej sco wo ści i 17 so -
łectw, z 16,4 tys. miesz kań -
ców. Atrak cyj ne po łoż nie
w Ko tli nie Ja siel sko -Kro -
śnień skiej, u stóp Po gó rza
Ja siel skie go, w do rze czu Wi -
sło ki, sta no wi o wa lo rach
kra jo znaw czych i tu ry stycz -
nych tych te re nów. Już nie -
ba wem gmi na zy ska ko lej ną
atrak cję, ja ką bę dzie uru -
cho mio ny wkrót ce skan sen
ar che olo gicz ny „Kar pac ka
Tro ja”, gdzie zre kon stru owa -
no od kry te tu za byt ki kul tu -
ry epo ki brą zu i wcze sne go
śre dnio wie cza.

Roz wój in we sty cyj ny

Gmi na Ja sło w obec nym kształ -
cie po wo ła na zo sta ła w 1973 r.
Miej sco wo ści gmi ny po ło żo ne
są na te re nie tzw. Do łów Ja siel -
sko -Sa noc kich, sta no wią cych
śród gór ską roz le głą ko tli nę,

po mię dzy pa smem Kar pat i Be -
ski dem Ni skim. Przez te re ny te
prze pły wa ją licz ne rze ki, z któ -
rych naj więk szą jest Wi sło ka. 

Mi nio ne la ta dla Gmi ny Ja sło
ozna cza ją nie prze rwa ne pa -
smo in we sty cyj ne w wie lu dzie -
dzi nach, jak bu do wa sie ci ka na -
li za cyj nej i no wo cze snej ba zy
oświa to wo -spor to wej oraz prze -
bu do wa i mo der ni za cja wie lu
dróg.

– Do naj więk szych suk ce sów
za li cza my po zy ska nie środ ków
unij nych na re ali za cję prio ry te -
to wej dla gmi ny in we sty cji
na bu do wę 190 km sie ci ka na -
li za cyj nej – mó wi Sta ni sław

Pan kie wicz, od 12 lat wójt
Gmi ny Ja sło. Łącz na kwo ta in -
we sty cji prze kra cza ła 60 mln zł,
jed nak 84 proc. kosz tów uda ło
się po zy skać ze środ ków Fun -
du szu Spój no ści, w ra mach
Pro gra mu Po pra wy Czy sto ści
Zlew ni Rze ki Wi sło ki re ali zo -
wa ne go przez Zwią zek Gmin.

W la tach 2010-2011 gmi na
przy stą pi do re ali za cji ko lej ne -
go pro jek tu w tym za kre sie tj.
„Bu do wa ka na li za cji sa ni tar nej
w miej sco wo ściach Go ra jo wi ce
i Ja re niów ka etap III”, któ ry za -
kwa li fi ko wał się do współ fi -
nan so wa nia w ra mach
PROW 2007-2013. Kosz tem bli -
sko 5 mln zł roz bu do wa na zo -
sta nie sieć ka na li za cyj na o na -
stęp ne 2 miej sco wo ści, dzię ki
te mu po ziom ska na li zo wa nia
gmi ny osią gnie 97 proc.

In we sty cja jest dla gmi ny du -
żym ob cią że niem bu dże to wym,
jed nak dzię ki umie jęt ne mu
i ra cjo nal ne mu go spo da ro wa -
niu środ ka mi, nie są za nie -
dby wa ne po zo sta łe dzie dzi ny,
do ty czą ce głów nie po pra wy
in fra struk tu ry dro go wej i bez -
pie czeń stwa. Sys te ma tycz nie
re mon to wa ne są na wierzch -

nie dróg, ich prze bu do wa i mo -
der ni za cja, bu do wa oświe tle nia
ulicz ne go oraz za kup sprzę tu
ra tow ni czo -ga śni cze go dla OSP. 

Du żą część środ ków in we sty -
cyj nych gmi na prze zna cza
na ce le oświa to we. W la -
tach 2003-2005 za kwo tę pra -
wie 6,3 mln zł wy bu do wa no
m.in. 2 no wo cze sne szko ły pod -
sta wo we z sa la mi gim na stycz -
ny mi, peł nym za ple czem spor -
to wym i pra cow nia mi kom pu te -
ro wy mi.

Skan sen ar che olo gicz ny

W miej sco wo ści Trzci ni ca
w gmi nie Ja sło po wsta je jej
naj więk sza atrak cja tu ry stycz -
na – skan sen ar che olo gicz ny
„Kar pac ka Tro ja” Pod kar pac -
kie go Mu zeum wKro śnie. Bu do -
wa trwa ła 2 la ta, a obec nie
trwa ją pra ce wy koń cze nio -
we. – Od po cząt ku współ fi nan -
suj my bu do wę te go skan se nu,
któ ry po wstał na te re nach,
gdzie od kry to jed ne z naj star -
szych w Pol sce osad obron nych
z po cząt ków epo ki brą zu (2000-
1350 p.n.e.) i stwier dzo no pierw -
sze śla dy cy wi li za cji ana to lij sko -
-bał kań skiej – do da je wójt gmi -
ny. Pierw sze pra ce ar che olo gicz -
ne na tych te re nach trwa ły już
w la tach 50. i 60. ub. wie ku, ale
ich naj in ten syw niej szy roz wój
przy padł na la ta 90. 

Szcze gól na war tość hi sto -
rycz na i kul tu ro wa te go miej sca
spra wia, że na zy wa ne jest
„Kar pac ką Tro ją”. Znaj du je
się tu naj star sze, jed no z naj le -

piej za cho wa nych, gro dzisk
sło wiań skich w Pol sce (780-
1031 r. n.e.). Od kry to tu po -
nad 150 tys. za byt ków, w tym
wie le uni ka to wych (sztu ka pra -
dzie jo wa, wy ro by z brą zu, ko -
ści, bursz ty nu i sre bra). Skan -
sen bę dzie do sko na łą for mą
pro mo cji gmi ny, zwięk sza ją cą
atrak cyj ność kul tu ro wą i tu ry -
stycz ną ca łe go re gio nu. 

Na ob sza rze po nad 8 ha po -
wierzch ni zwie dzać bę dzie
moż na „Wa ły Kró lew skie”
(gro dzi sko wpi sa ne do re je -
stru za byt ków) oraz park ar -
che olo gicz ny, usy tu owa ny
u pod nó ża gro du. Zre kon stru -
owa na zo sta ła osa da
sprzed 3,5 tys. lat i osa da śre -
dnio wiecz na (wa ły obron ne,
dro gi, bra my, cha ty wraz z wy -

po sa że niem oraz  czyn ne źró -
dło wo dy z X wie ku). 

Kom pleks po sia da rów nież
no wo cze sny pa wi lon wy sta wo -
wy i peł ne za ple cze ad mi ni stra -
cyj no -tech nicz ne (rów nież
z prze zna cze niem na za ję cia
oświa to we).

Do dat ko wą atrak cją bę dzie
moż li wość wy na ję cia cha ty
przez tu ry stów, gdzie noc leg bę -
dzie od by wał się w wa run kach
z epo ki. Otwar cie skan se nu pla -
no wa ne jest na maj br.

Maria Leżucha, Jacek Majewski

S A  M O  R Z Ą D  Gmi na Ja sło w Pro gra mie Przy ja zna Gmi na 2010

Miej sce, jak żad ne in ne

Zwią zek Gmin Do rze cza Wi sło ki

Wie le in we sty cji w Gmi nie Ja sło o cha rak te rze po nad lo kal nym re ali -
zo wa nych jest w ra mach Związ ku Gmin Do rze cza Wi sło ki, do któ re -
go Gmi na Ja sło na le ży od 1998 r. Zwią zek sta no wi 20 gmin po łu dnio -
wo -wschod niej Pol ski z wo je wództw ma ło pol skie go i pod kar pac kie go
i ma na ce lu wspól ne po zy ski wa nie środ ków unij nych na re ali za cję dzia -
łań na rzecz po pra wy sta nu śro do wi ska do rze cza (m.in. pro wa dze nie
ba dań w za kre sie ochro ny śro do wi ska, bu do wa zbior ni ka re ten cyj ne -
go, wspól ne in we sty cje, np. bu do wa oczysz czal ni ście ków, za kła dów
uty li za cji i za go spo da ro wa nia odpa dów, dzia ła nia edu ka cyj ne miesz -
kań ców i pro mu ją ce wa lo ry tu ry stycz ne re gio nu).
– Spo sób funk cjo no wa nia Związ ku jest je dy nym te go ro dza ju w kra -
ju. Jest on ko or dy na to rem dzia łań, jed nak wszyst kie gmi ny są je go be -
ne fi cjen ta mi (czy li dys po nen ta mi środ ków unij nych) – pod kre śla S. Pan -
kie wicz, wójt gmi ny, jed no cze śnie prze wod ni czą cy za rzą du Związ ku.
Naj więk szym pro jek tem, ja ki Zwią zek re ali zu je jest Pro gram Po pra wy
Czy sto ści Zlew ni Rze ki Wi sło ki. Wpły nie on na zwięk sze nie stan dar -
dów ja ko ści śro do wi ska oraz in fra struk tu ry tech nicz nej i in sty tu cjo nal -
nej. Bez po śred nio re ali za cja pro gra mu przy czy ni się m.in. do zwięk -
sze nia stan dar du ży cia miesz kań ców re gio nu i tu ry stów tu przy jeż dża -
ją cych (m.in. po pra wa ja ko ści wo dy pit nej i wa run ków sa ni tar nych).

Sta ni sław Pan kie wicz,
od 12 lat wójt Gmi ny Ja sło
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